Quanto poi al motivo profondo per cui l'autore si soffermi tanto sull'oggetto e vi attribuisca un ruolo decisivo, accanto a ragioni semplicemente estetiche e di coerenza narrativa si può ipotizzare l'influsso della notissima metafora paolina (ma già veterotestamentaria) dell'"armatura" di cui il cristiano si deve equipaggiare per affrontare il male: *indutus est iustitia ut lorica et galea salutis in capite eius indutus est vestimentis ultionis et opertus est quasi pallio zeli* (*Is.* 59, 17), *induite vos arma Dei ut possitis stare adversus insidias diaboli quia non est nobis conluctatio adversus carnem et sanguinem sed adversus principes et potestates (...) accipite armaturam Dei ut possitis resistere in die malo et omnibus perfectis stare state ergo succincti lumbos vestros in veritate et induiti lorica iustitiae et calciati pedes in praeparatione evangelii pacis (...) in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere et galeam salutis adsumite et gladium Spiritus quod est verbum Dei* (*Eph.* 6, 11-17); *nos autem qui diei sumus sobrii simus induiti lorica fidei et caritatis et galeam spem salutis* (1 *Thess.* 5, 8). L'immagine, come si vede, è piuttosto instabile nei particolari e nella puntualizzazione dei vari simboli, ma fissa nell'idea di fondo di un equipaggiamento difensivo, atto alla resistenza contro i colpi del male, in cui non mancano mai corazza ed elmo (appunto l'elmo sarà l'altro attributo di *Patientia* su cui Prudenzio concentrerà l'attenzione, vv. 140-44)³⁴. Naturalmente tutte le *Virtutes* del poema sono realizzazioni e declinazioni di

³³ Schwen 1937, p. 13.

³⁴ Si potrebbe persino ipotizzare che l'andamento parenetico del discorso paolino (del genere "badate di fare... se volete ottenere") sia il motivo implicito della sottolineatura *provida* riferita a *Patientia* (la Virtus, assennatamente, ha per così dire applicato il consiglio dell'apostolo).

tale *militia Christi*, *Patientia* però sembra l'unica dietro cui la metafora paolina operi anche figurativamente. Non mi pare comunque proficuo spingersi oltre in tentativi di scovare un referente allegorico per i singoli pezzi (*lorica = iustitia* e così via)³⁵.

Trilicem... thoraca 125-6: Magazzù vede un simbolo trinitario nell'aggettivo *trilex*, ma si tratta probabilmente di una sovrainterpretazione: presso altri autori il termine ha senso soltanto concreto, sulla scia di Virgilio; in Prudenzio non ricorre altrove. Certo, se si tiene presente in filigrana la suddetta immagine paolina delle "armi della fede" nel senso più generico possibile, nulla esclude in linea teorica una "corazza della Trinità" come strumento vincente; spesso inoltre in Prudenzio gli aggettivi composti con *tri-* implicano un'allusione di tal tipo (per es. *trinus*, *triplex*, *triformis*, tuttavia non sempre). D'altra parte il poeta evita di norma di simboleggiare la divinità attraverso oggetti³⁶. In ogni caso l'elemento non sarà più messo in rilievo nel corso del duello.